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Skoler have vi jo Gymnastik-Undervisiiingi 
ligefra Almueskolen til Latinskolen have vi 
en saadan Undervisning Ja, men det er 
jo ikke Undervisning for voksne, og jeg 
tror ikke, at man saadan uden videre kan 
sammenligne Universitetet med Latinskoler 
eller Altnueskolen Universitetet er jo en 
Anstalt ganske for sig selv, og jeg ved ikke 
af, at Staten med de andre Anstalter, den 
har for voksne, har bygget saadanne Huse 
eller ansat saadanne Lærere. Lad os f. Eks, 
tage den polytekniske Læreanstalt. Ja, maaske 
vi den ærede Ordforer sige: Det gaar 
straks ind hernrder, men lad os saa tage 
den pharmaeeutiske Læreanstalt. Jeg er 
ikke klar over, om disse studerende komme 
herind under. Eller lad os tage Landbo- 
højskolen. Jeg er vis paa, at der ikke er 
Tale om, at Landbohojfkolens Elever skulle 
kunne øve Gymnastik her, eller at dette 
Hus bygges for dem, og saa vidt jeg ved, 
tænker man heller ikke paa ved Landbohøj- 
skolen at opfore et saadant Hus eller 
at ansætte Gymiiaftiklærere eller i det hele 
taget a t  oprette en Afdeling for Gymnastik 
ved Skolen. Jkke heller ved jeg af, j 
at man nede paa Charlottenborg vil have! 
opført et saadant Hus. Jeg tror altsaa ikke! 
at den Begrundelse i det hele taget holder? 
Stik. Jeg kan ikke se, at Staten har nogen 
Pligt her, og hvis Staten har nogen Pligt 
til at tage sig af de voksne i den Retning, 
saa mener jeg, at der er mange andre voksne, 
der trænge til Gymnastik end netop disse, 
som paa ingen Maade kunne kaldes Sam- 
fundets Stedbøri»i. Det er de studerende 
ikke. Der bliver gjort meget her til Lands 
for dem. Der var da Tusinder her i Lan- 
det, som ogsaa kunde trænge til Støtte til 
Udøvelse af Gymnastik. Hvormange have vi 
ikke her i Kjøbenhavn, som i høj Grad 
trænge dertil? Hvor mange Kontorister, 
hvormange Butiksfolk og Arbejdere er der, 
ikke, som kunde have godt af det? M e n  
naar de skulle have Gymnastik, hvem maa das 
betale Hus og Lærer? Det maa de selv 
gøre; jeg ved ikke, at Staten byder sig t i l ,  
saa de kunne faa noget, og endnu mindre 
ved jeg, at vi faa Tilbud i den Retning 
paa Landet; vi maa selv bygge vore Gymna- 
stikhuse, men det bliver ganske vist heller ikke 
Gymnastikhufe til 54,000 Kr.; vi bygge dem 
ira «Z.000 ov til 5홢홢6 ei. 8,000 Kr., og saa 
synes vi, at de ere svært flotte og gode. 
Disse 54,400 Kr. er jo en ganske anderledes 
Sum, men her er jo rigtignok ogsaa Jndret- 
ninger, som vi ikke have i vore Gymnastik- 
huse, der er jo Dampskorsteiia Brusebade 
med meget mere, som vi ikke kende noget til 
i vore Gymnastikhuse Men, siger man 

endvidere, det kunde ogsaa være godt at naa 
saa vidt at faa Gymnastikken indført som 
særligt Undervisningsfag og som et særligt 
Fakultet ved Universitetet. Jeg tror, der 
var et ceret Medlem, som i Fjor udtalte sig 
iden Retning, og som mente, at det var 
godt, om Gymnastikken ligefrem blev en 
særlig Undervisningsgenstazid ved Universi- 
tetet. Saa  ender det vel med, at vi skulde 
have Professorer og Docenter i Gymnastik, 
og at vi faa et helt Fakultet derfor ligesom 
for desovrige Videnskaber. Det blev udtalt 
af et æret Medlem i Fjor, og den ærede 
Ordfører var nu i Aar noget inde paa det 
samme, idet han sagde, at det kunde være 
godt at faa Folk særlig uddannede i Gym- 
nastik ved Universitetet, og at Faget burde 
blive gjort til Genstand for Undervisning 
der, for at de der uddannede Folk saa 
senere kunde komme ud at undervise. Han 
talte om, at vore Embedsmcend heller ikke 
hidtil havde haft noget Syn for Gymna- 
stikken. Det er kedeligt, hvis det er Tilfæl- 
det; thi hvad have de saa haft ud af deres 
Undervisning deri paa  Zatiiiskole»riieZ» Der 
have de jo netop haft Gymnastik. Ere oe 
da ganske blinde, fordi de have haft den 
Gymnastik tidligere? Det forstaar jeg ikke 
ganske. Det er disse Bevæggrunde, der have 
været vejledende for mig til, at jeg ikke alene 
selv vil stemme for at vort Ændringssorslag 
skal udgaa, men ogsaa vil tilraade ærede 
Medlemmer at gøre det samme. Jeg ønsker 
altsaa, at ærede Medlemmer ville stemme 
sammen med Flertallet under Nr. 223 for, 
at Kontoen til dette Gymnastikhusk 54,400 
Kr. udgaar. 

A .  Sstrenseii i  Det har i mange Aar, 
i alt Fald saa længe som jeg har været 
Medlem af Rigsdagen, været almindeligt 
anerkendt, at Tilskuddene til Realskoler ikke 
var saa overordentlig heldig fordelte. Det 
har været en Umulighed at se, hvorfor en 
Realskole skulde have saa meget og en anden 
Skole, der var lige saa god som den, meget 
mindre. Det har ikke været muligt at 
finde de Regler, hvorefter Rigsdagen og 
Regeringen tidligere have foretaget den op- 
førte Fordeling. Man har staaet aldeles 
uforstaaende over for hele denne Sag, og 
det have alle gjort, Det har været en 
Umulighed hos den højtær»ede Minister a t  
faa Forklaring paa, hvorfor Tiisruooene 
vare fordelte netop paa den Maade. Ogsaa 
det hø1tærede Finansudvalg har erkendt 
dette og udtalt det, og for 3 Aar siden tog 
Finansudvalget Arbejdet op for at faa 
denne Sag ind i en bedre Ordning. , Lad 
mig for øvrigt tilføie, at man faa godt kan. 


